
Stadt Bergkamen 

 

 

 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

der Stadt Bergkamen 

für die Jahre 2018 bis 2023 

 

 

 

 

 

Erste Aufstellung 

 

 

19.06.2018 

 

Anlage zur Drucksache Nr. 11/1249



 

S e i t e  | I 
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

Inhalt 
Abbildungsverzeichnis 
Tabellenverzeichnis 
Liste der Anlagen 
Abkürzungsverzeichnis 
 
Zusammenfassung ................................................................................................................... 1 

Einführung ................................................................................................................................ 3 

1 Gemeindegebiet .............................................................................................................. 4 
[...]
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

 

Abbildung 3: Flächennutzung im Gemeindegebiet 

 

Bevölkerung 

Die Bevölkerungsentwicklung für Bergkamen ist in der Abbildung 4 dargestellt. Folgende 
Datenquellen von IT.NRW flossen darin ein: 

 1987 – 2010:  Fortschreibung des Bevölkerungsstandes – Gemeinden – bis 2010 
 2011 – 2015:  Bevölkerungsfortschreibung Basis Zensus 2011 – Gemeinden 
 2016 – 2040:  Gemeindemodellrechnung 2014 bis 2040 – Basisvariante – kreisange

  hörige Gemeinden 

Am 31.12.2016 hatte die Stadt Bergkamen einen Bevölkerungsstand von 48.543 Einwohnern 
(IT.NRW, Fortschreibung Basiszensus 2011). Seit 1998 kam es zu einem leichten Rückgang 
in der Einwohnerentwicklung. In der Prognose durch IT.NRW wird eine weitere leichte Ab-
nahme der Bevölkerungszahl auf 43.443 erwartet.  



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 8  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

 

Abbildung 4: Bevölkerungsstand und -vorausberechnung für Bergkamen [Quelle: IT.NRW2] 

 

Infrastruktur 

Bergkamen verfügt über eine gute Anbindung an das internationale Verkehrsnetz durch die 
Anschlüsse an die Bundesautobahnen A 1 und A 2 sowie an die Bundesstraße B 233.  
 
Beim Schienenverkehr besteht Anschluss über die nah gelegenen Bahnhöfe Lünen oder 
Kamen mit eng getakteten Verbindungen an die Intercity-Knotenpunkte Dortmund und 
Hamm. Der Regionalflughafen Dortmund befindet sich in nur 20 PKW-Minuten Entfernung. 
Bergkamen liegt an der Güterverkehrsstrecke Hamm-Oberhausen-Osterfeld. 
 
Über insgesamt drei Häfen am Datteln-Hamm-Kanal besteht Zugang an das europäische 
Wasserstraßennetz.  
 

Wirtschaft  

Noch 1987 war Bergkamen größte Bergbaustadt Westeuropas mit bis zu 12.000 Bergleuten; 
2001 wurde die letzte Zeche geschlossen. Die ehemaligen Zechenstandorte sind heute 
durch Wohnen und Gewerbe nachgenutzt bzw. für diese Nutzungen vorgesehen. Prägender 
Gewerbezweig ist heute die chemische Industrie, die nördlich der Stadtmitte angesiedelt ist.  

Das Gewerbegebiet "BioChemArea", einer der größeren Produktionsstandorte des weltweit 
agierenden Pharmaunternehmens Bayer AG, bietet ein großes Areal an infrastrukturell er-

                                                 
2 Datenlizenz: Deutschland - Namensnennung - Version 2.0. Düsseldorf, 2017. Stand: 17.02.2017 



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 9  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

schlossenen Flächen. Damit ist Bergkamen ein attraktiver Standort für Unternehmen, die in 
den Bereichen Chemie, Bioverfahrenstechnik, Mikrostrukturtechnik und Bioinformatik aktiv 
sind. 

Durch die Ausweisung eines Logistikstandorts im Bereich der Anschlussstelle Kamen-
Bergkamen an der A 2 hat auch die Logistikbranche für die Stadt an Bedeutung gewonnen. 
Kleinteiligere Gewerbebetriebe befinden sich im Gewerbepark Rünthe sowie in Overberge. 

 

Arbeitsplätze/Beschäftigung 

Am 30.06.2015 wurden am Arbeitsort Bergkamen insgesamt 9.374 sozialversicherungs-
pflichtige Beschäftigte gezählt, welche in den folgenden Wirtschaftszweigen arbeiten:  

 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei : 15 
 produzierendes Gewerbe:   3.355 
 Handel, Gastgewerbe, Verkehr:  2.760 
 sonstige Dienstleistungen:   3.244 

Insgesamt gibt es zu diesem Stichtag 5.950 Einpendler und 13.020 Auspendler.  

 

Regionalplan 

Als Teil der Planungsinstrumente im Land Nordrhein-Westfalen (NRW) legt der Regionalplan 
Münsterland (siehe Abbildung 5) auf der Grundlage des Landesentwicklungsplans (LEP) 
NRW die regionalen Ziele der Raumordnung und Landesplanung für die Entwicklung des 
Regierungsbezirkes und alle raumbedeutsamen Planungen und Maßnahmen im Planungs-
gebiet fest. 

Die Inhalte des Regionalplans gelten als Ziel der Raumordnung. Dies bildet die Grundlage 
für die erforderliche Anpassung der Bauleitpläne der Städte und Gemeinden an die Ziele der 
Raumordnung. 



Kap. 1 - Gemeindegebiet 

S e i t e  | 10  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

 

Abbildung 5: Regionalplan Arnsberg – Teilabschnitt Oberbereich Dortmund – westlicher Teil – 
Ausschnitt mit der Stadt Bergkamen 

  



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 11  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

2.1 Übersicht  

Die Wasserabgabe der Jahre 2007 bis 2016 ist in der Abbildung 6 dargestellt. Die Stadt 
Bergkamen wird aus den Wasserwerken Echthausen (60 %) und Halingen (40%) mit Trink-
wasser versorgt. Die Wasserabgabe insgesamt lag im betrachteten Zeitraum bei etwa 3,3 
Mio. m³/a.  

Seit Oktober 2010 ist die GSW Wasser-plus GmbH für die Wasserversorgung in der Stadt 
Bergkamen zuständig. Die GSW Wasser-plus GmbH ist ein gemeinsames Unternehmen der 
GSW Gemeinschaftsstadtwerke GmbH Kamen-Bönen-Bergkamen (GSW) und der 
GELSENWASSER AG.  

Über das Transportnetz der GELSENWASSER AG wird das Trinkwasser aus den Wasser-
werken in das Stadtgebiet von Bergkamen geliefert und über das Wasserverteilnetz an die 
Endkunden abgegeben. Weitere Angaben zur Organisation der Wasserversorgung werden 
in Kapitel 2.3 erläutert. 

 

Abbildung 6: Wasserabgabe der Wasserwerke an die Stadt Bergkamen [Quelle: GELSENWAS-
SER AG und GSW Wasser-plus GmbH] 

 

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) betreibt im Ruhrtal zwischen Wickede und Wit-
ten sechs Wasserwerke, darunter die Wasserwerke Echthausen und Halingen. Die Wasser-
werke Westfalen GmbH ist Trinkwasser-Vorlieferantin für ihre Muttergesellschaften DEW21 
(Dortmunder Energie- und Wasserversorgung GmbH) und GELSENWASSER AG.  



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 12  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

Im Stadtgebiet werden sieben Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrunnen) betrieben. 

 

2.2 Wasserwerke 

Die von der Wasserwerke Westfalen GmbH betriebenen Wasserwerke Echthausen und 
Halingen sowie die Anlagen zur Eigenversorgung werden in den nächsten Unterkapiteln nä-
her beschrieben.  

 

2.2.1 Wasserwerk Echthausen  

Das Wasserwerk Echthausen liegt im Ruhrtal am östlichen Ortsrand von Wickede. Das 
Wasserwerksgelände hat insgesamt eine Größe von rd. 135 ha, davon dienen rd. 35 ha als 
Wassergewinnungsgelände mit den Versickerungsbecken und den Anlagen zur Grundwas-
serentnahme. Das Wasserwerksgelände liegt nahezu vollständig im Verwaltungsgebiet der 
Stadt Wickede (Kreis Soest, Regierungsbezirk Arnsberg). Lediglich die Flächen am rechten 
Ruhrufer gehören zur Stadt Ense (ebenfalls Kreis Soest).  

Das Wasserwerk hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von bis zu 90.000 m³/d und 
22 Mio. m³/a. 

 

Abbildung 7: Wasserwerk Echthausen - Wassergewinnungsgelände, Pumpwerk und Wasser-
aufbereitungsanlagen 

 

Das Wasserwerk Echthausen besteht seit 1942 und arbeitet nach dem Verfahren der 
Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage Echthausen aus dem 
Fluss entnommen, vorgereinigt und in Versickerungsbecken geleitet (siehe Abbildung 7). 
Dort versickert das Wasser durch eine Filtersandschicht in den Grundwasserleiter im Ruhr-

Pumpwerk 

weitergehende Wasseraufbe-
reitungsanlage 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 13  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

tal. Hierbei finden natürliche Reinigungsprozesse statt, die auf mechanischen Siebeffekten 
und physikalisch-chemischen sowie mikrobiologischen Prozessen beruhen. Diese natürli-
chen Reinigungsprozesse setzen sich während der Untergrundpassage im Grundwasserlei-
ter fort.  

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich insgesamt 1.200 m gelochte Sickerleitun-
gen, die das angereicherte Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das natürlich gebildete 
Grundwasser fassen und zur Wasseraufbereitungsanlage (WAA) gegenüber dem Pumpwerk 
transportieren. Dort erfolgen die weiteren Schritte der Wasseraufbereitung (siehe Abbildung 
8). Vier Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und befördern 
es, nach dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.  

Die Abbildung 8 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk 
Echthausen dar.  

 

Abbildung 8: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Echthausen 

 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 14  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

Bis zum Oktober 2016 wurde die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zu-
sätzliche technische Verfahrensschritte ergänzt und eine weitergehende Aufbereitungsanla-
ge gebaut. Die zusätzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch höhere Sicherheit gegen-
über nicht vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen 
und die schon jetzt hohe Qualität des Trinkwassers weiter verbessern. Das Wasserwerk 
Echthausen ist das erste von insgesamt fünf Wasserwerken der WWW, das um eine weiter-
gehende Aufbereitungsanlage ergänzt wurde. 

Das „Schwerter Verfahren“ besteht aus folgenden Aufbereitungsstufen: 

Ozonung 

Ozon oxidiert im Wasser gelöstes Eisen und Mangan und bricht persistente organische Ver-
bindungen auf, die dadurch leichter abfiltrierbar sind.  

Flockung 

Indem ein Flockungsmittel zugesetzt wird, werden feinstverteilte Substanzen in größere "Flo-
cken" überführt. So kann der überwiegende Teil der im Rohwasser enthaltenen Trübstoffe 
gebunden und anschließend besser herausgefiltert werden.  

Mehrschichtfiltration 

Das Wasser durchläuft hierbei zwei biologisch aktive Schichten von Filtermaterial, bestehend 
aus Aktivkoks sowie Quarzsand. Damit können Partikel bestmöglich abgeschieden und kla-
res, trübstofffreies Wasser erzeugt werden. Zusätzlich werden Bakterien beseitigt, organi-
sche und anorganische Verbindungen wie Ammonium werden abgebaut.  

Adsorption an Korn-Aktivkohle 

Mit Aktivkohlefiltern werden nicht bzw. nur schwer biologisch abbaubare organische Stoffe 
gebunden und aus dem Wasser entfernt, wie zum Beispiel Pflanzenschutzmittel oder Medi-
kamentenrückstände.  

Physikalische Entsäuerung 

Statt wie bisher weiter mit Natronlauge zu entsäuern, wurde auf ein rein physikalisches Ver-
fahren umgestellt, das ohne Zugabe von Chemikalien auskommt. Bei diesem Prozess wird 
das im Wasser enthaltene Kohlendioxid mit Hilfe eingeblasener Luft ausgetrieben und damit 
der pH-Wert des Wassers angehoben.  

UV-Desinfektion 

Die Umstellung von einem chemischen auf ein physikalisches Verfahren in der Desinfektion 
mittels UV-Licht ist bereits im Jahr 2010 geschehen. Die UV-Bestrahlung deaktiviert am En-
de der Aufbereitung schnell und sicher eventuell noch im Wasser verbliebene einzelne Mi-
kroorganismen. Dieses umweltfreundliche, chemikalienfreie Desinfektionsverfahren macht 
das bisher übliche chemische Desinfektionsmittel Chlordioxid überflüssig.  

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Echt-
hausen sind im Folgenden zusammengefasst: 

 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 15  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

Wassergewinnung:  

 Gelände: 35 ha  
 Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung  
 Wasserfassung: 1.200 m horizontale Sickerleitung DN 800  
 Grundwassertransport: 1.600 m Freigefälleleitung DN 800 bis DN 1.500 

 

Wasseraufbereitung: 

 Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 40.000 m³), Flo-
ckung (bei Bedarf)  

 Langsamsandfiltration (8 Versickerungsbecken, Gesamtfilterfläche: 78.900 m², Filter-
geschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage 

 Ozonung 
 Filtration 
 Adsorption (Kornaktivkohle) 
 physikalische Entsäuerung 
 Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit 

(NaOCl) 
 

Wasserspeicherung: 

 2 Reinwasserkammern je 1.500 m³ 
 

Wasserförderung: 

 4 Kreiselpumpen; Ausgangsförderhöhe: 92 m 
 1 dieselgetriebene Pumpe 
 Notstromversorgung über Mittelspannungsersatzanlage (MEA) und Netzersatzanlage 

(NEA) 
  

Wasserschutzgebiet: 

 Echthausen - Gelsenwasser 
 

 

2.2.2 Wasserwerk Halingen  

Das Wasserwerk Halingen/Fröndenberg liegt im Ruhrtal bei Ardey und Halingen. Das Was-
sergewinnungsgelände erstreckt sich über ca. 2,5 km zwischen den Ortsteilen Fröndenberg-
Ardey (Kreis Unna) und Menden-Halingen (Märkischer Kreis). Das insgesamt ca. 80 ha gro-
ße Wassergewinnungsgelände wird von der Ruhr zweigeteilt in die Wassergewinnungsanla-
gen Halingen auf der linken Ruhrseite und Fröndenberg auf der rechten (siehe Abbildung 9). 
Das Wasserwerk hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von bis zu 100.000 m³/d und 
27 Mio. m³/a.  



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 16  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

 

Abbildung 9: Wasserwerk Halingen – Pumpwerk und Wassergewinnungsgelände 

 

Das Wasserwerk Halingen (früher Langschede) besteht seit 1888 und arbeitet seit 1908 mit 
dem Verfahren der Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage 
Fröndenberg aus dem Fluss entnommen, vorgereinigt und in die Versickerungsbecken der 
Wassergewinnung Halingen geleitet. Dort versickert das Wasser durch eine Filtersand-
schicht in den Grundwasserleiter im Ruhrtal. Hierbei finden natürliche Reinigungsprozesse 
statt, die auf mechanischen Siebeffekten und physikalisch-chemischen sowie mikro-
biologischen Prozessen beruhen. Diese natürlichen Reinigungsprozesse setzen sich wäh-
rend der Untergrundpassage im Grundwasserleiter fort.  

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich gelochte Sickerleitungen, die das ange-
reicherte Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das natürlich gebildete Grundwasser fassen. 
Dieses sogenannte Erstfiltrat wird über Rohrleitungen zur Wassergewinnung Halingen auf 
der anderen Ruhrseite transportieren. Dort erfolgen weitere Aufbereitungsschritte durch Zu-
dosierung von Aktivkohlepulver, Sauerstoffanreicherung und durch erneute Versickerung des 
Wassers. Die Zugabe von Pulveraktivkohle dient der Elimination adsorbierbarer Schadstoffe 
wie z. B. PFT, Pflanzenschutzmittel und anderer organischer Mikroverunreinigungen.  

Nach der zweiten Versickerung wird das angereicherte Grundwasser erneut über Sickerlei-
tungen gefasst und dem Pumpwerk zugeleitet. Dort erfolgt durch Zugabe von Natronlauge 
eine Anhebung des pH-Werts, um korrosionschemische Vorgänge im Wasserverteilungsnetz 
zu verhindern. Acht Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und 
befördern es, nach dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.  

Pumpwerk 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 17  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

Die Abbildung 10 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk 
Halingen dar.  

 

Abbildung 10: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Halingen 

 

Innerhalb der nächsten Jahre wird in fünf Wasserwerken der Wasserwerke Westfalen 
GmbH, so auch in Halingen, die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zu-
sätzliche technische Verfahrensschritte ergänzt und eine weitergehende Aufbereitungsanla-
ge gebaut. Die zusätzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch höhere Sicherheit gegen-
über nicht vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen 
und die schon jetzt hohe Qualität des Trinkwassers weiter verbessern.  

Dieses „Schwerter Verfahren“ beinhaltet zusätzliche Aufbereitungsstufen bestehend aus 
Ozonung, Flockung, Mehrschichtfiltration und Adsorption an Aktivkohle. Im Rahmen dieser 
Maßnahme wird die Entsäuerung (pH-Wert Anhebung) auf ein physikalisches Verfahren um-



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 18  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

gestellt. Die Umstellung der abschließenden Trinkwasserdesinfektion auf ein physikalisches 
Verfahren mittels UV-Licht ist seit Anfang 2016 bereits in allen fünf Wasserwerken vollzogen. 

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Halin-
gen sind im Folgenden zusammengefasst: 

 

Wassergewinnung:  

 Gelände: 80 ha  
 Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung  
 Wasserfassung: 2.800 m horizontale Sickerleitung DN 800  
 Grundwassertransport: 5.100 m Freigefälleleitung DN 800 bis DN 1.600, 2 Ruhrdüker 

DN 1000 und 1200 
 

Wasseraufbereitung: 

 Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 70.000 m³) 
 Langsamsandfiltration (14 Versickerungsbecken, Gesamtfilterfläche: 160.000 m², Fil-

tergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage 
 Dosierung von Pulveraktivkohle 
 Re-Infiltration (Vollstrom): Sauerstoffanreicherung, Langsamsandfiltration, Bodenpas-

sage 
 Anhebung des pH-Wertes durch Zugabe von Natronlauge (NaOH) 
 Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit 

(NaOCl) 
 

Wasserförderung: 

 6 Kreiselpumpen; Ausgangsförderhöhe: 98 - 102 m 
 2 Kreiselpumpen Direktantrieb über Dieselmotoren 

 

Wasserschutzgebiet: 

 Halingen - Gelsenwasser 
 

 

2.2.3 Anlagen zur Eigenversorgung  

Die Anlagen unterliegen der Überwachung durch das Gesundheitsamt gemäß Trinkwasser-
verordnung. Das Gesundheitsamt im Kreis Unna hat im Juni 2018 die folgenden Angaben zu 
den dezentralen kleinen Wasserwerken und Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrun-
nen) im Stadtgebiet gemacht: 

Auf dem Stadtgebiet von Bergkamen befinden sich keine dezentralen Wasserwerke. Es sind 
insgesamt 7 Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrunnen) vorhanden, welche sich ins-
besondere in Stadtrandlage befinden. 

 

 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 19  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 

Die öffentliche Versorgung mit Trinkwasser ist im Rahmen der kommunalen Daseinsfürsorge 
grundsätzlich Aufgabe der Stadt. Die Aufgabe der öffentlichen Versorgung mit Trinkwasser 
wird in der Regel durch Konzessionsverträge zwischen Gemeinden und einem Versorgungs-
unternehmen auf das jeweilige Versorgungsunternehmen übertragen. Ein Konzessionsver-
trag garantiert dem Versorgungsunternehmen gegen Zahlung einer Konzessionsabgabe 
auch das alleinige Recht zum Auf- und Ausbau der Leitungsnetze in den öffentlichen Ge-
meindeflächen für die ausgewiesene Vertragsdauer.  

Wasserversorgungsunternehmen fungieren auch als Dienstleister für Dritte (Auftraggeber). 
Hierbei handelt es sich in der Regel um kommunale Unternehmen (z. B. Stadtwerke), die die 
technische und/oder kaufmännische Betreuung der Wassernetze an einen Wasserversorger 
übertragen. Die Konzession und somit auch das Eigentum der Wassernetze verbleiben beim 
Auftragsgeber. Der Rohrnetzbetrieb erfolgt auf Basis von Betriebsführungsverträgen. 

Die Wasserversorgung in Bergkamen ist über einen Konzessionsvertrag vom 01.01.2009 zur 
Wasserversorgung zwischen der Stadt Bergkamen und der GSW Gemeinschaftsstadtwerke 
GmbH Kamen, Bönen, Bergkamen (GSW) bis zum 31.12.2038 geregelt. Die GSW Wasser-
plus GmbH ist eine gemeinsame Gesellschaft der GSW und der GELSENWASSER AG und 
ist als Betreiber per Wasserversorgungsvertrag für das gesamte Wasserverteilungsnetz in 
Bergkamen zuständig.  

Die Aufgabenverteilung zwischen den Gesellschaftern GSW und GELSENWASSER AG ist 
in der Abbildung 11 schematisch dargestellt. 

Wasserversorger im Verhältnis zu den Kunden ist die GSW, die auch die Abrechnung mit 
den Kunden in Kamen, Bönen und Bergkamen durchführt. Sie ist auch für das gesamte 
Hausanschlusswesen im Versorgungsgebiet und die kaufmännischen Dienstleistungen zu-
ständig, einschließlich der temporären Entnahmen Dritter aus dem Verteilnetz. 

 

 



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

S e i t e  | 20  
Wasserversorgungskonzept der Stadt Bergkamen 2018 - 2023 

 

Abbildung 11: Aufgabenverteilung zwischen GSW Wasser-plus GmbH und den beiden Gesell-